• PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CNPJ/MF Nº 27.174.135/0001-20

LEI Nº 4.422, DE 11 DE MAIO DE 2022

AUTORIZA A ABERTURA
ESPECIAL NO ORÇAMENTO
DO EXERCÍCIO DE 2022

DE CRÉDITO
FINANCEIRO

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÇUÍ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1 º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às inclusões e alterações no Programa de Trabalho

da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual e do Orçamento Programa para o exercício de 2022,

com as alterações expressas abaixo:

Org:io Unidade t•unçiio Sub-função Programa Projeto/
Atividade

ºººº OQO I
10

.101
0033

2.096

Ação

0001

Elemento
de Despesa

Desciição

Secreta1ia Municioal de Saüde
Fundo Municinal de Saúde
Sal.ide
Atencão básica
Emenda lmoosit iva do Legislativo
Transf. Rec. Ao Lar dos Idosos Frederico Ozanan
Transferências de recursos ao Lar dos Idosos Frederico Ozanan

3.3.50.43.00 Subvencões Sociais

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado abrir crédito especial no orçamento financeiro vigente

referente emenda impositiva para transferências de recursos ao Lar dos Idosos Frederico Ozanan,

conforme valores abaixo discriminados:

Orgão Unidade Função Sub-função Prog111ma Projeto/
Atividade

OQOO
090 1

10
30 1

0033
2.096

Ação

000 1

Eleme.nto
de Despesa

Descrição

Secretaiia Municipal de Saúde
Fundo Municiaal de Saúde
SaUde
Atenção bás ica
Emenda impos it iva do Le_gislati vo
Transf. Rec. Ao Lar dos Idosos Frederico Ozanan
Transferências de recursos ao Lar dos Idosos
Frederico Ozanan

3.3.50 43.00 Subvencões Sociais

TOTAL 00 CREDITO

Fonte Valor

12 11 25 000,00

25,000,00

Art. 3º - Para cobertura do disposto no artigo anterior, serão utilizados os recursos orçamentários das

an ul ações nas rubricas das dotações abaixo:

ORGÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Unidade Furu;ão Suh- Pro rama Pro ' eto/ Elemento A ão Descri ão Fonte Ficha Descri ão da Fonte Valor

Praça João Acacinho, 01- CEP 29560-000 -Tel: (028) 3553-1493 - Guaç~í -ES ~·

~ ~a;

• PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CNPJ/MF Nº 27.174.135/0001-20

1 1 função 1 1 Atividade 1 de Despesa 1 1 1 1 1
1000

1
100 1 08 1 241 1 0033 1 2 096 1 3 3 50 43 00 1 0001 1 Subvenções 1 100 1 1 0006

1 Recursos ordinários 25 000,00
Soc1a1s

TOTAL GERAL DA AN ULAÇAO 25.000,00

Art. 4º - Os créditos sup lementares serão utilizados na execução do Programa de Trabalho ora incluídos

na Programação orçamentária.

Art. 5º - Fica ainda Poder Executivo autorizado a incluir as alterações na Lei Municipal nº 4.407 - PPA -

Plano Plurianual , na Lei Municipal nº 4.378 - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária, através de Decreto

Municipal do Poder Executivo.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guaçuí - ES, 11 de maio de 2022.

~
HO MENDONÇA MOULIN

Secretária Municipal de Planejamento

Praça João Acacinho, 01- CEP 29560-000 -Tel: (028) 3553-1493 - Guaçuí -ES 2